
 

 

 

 

 
 
 

 つながりの輪 ～ポストコロナを迎えて～ 

                  校長 引間 陽子                 

台風到来により延期となった創立１５０周年記念運動会が今月の６日に実施でき、盛大に終了
いたしました。ポストコロナを迎え、全校児童が一堂に会した運動会が再開できたこと、そして、
各学年の表現、徒競走、団体競技や吹奏楽部の演奏パフォーマンス等、どれを取っても子どもた
ちの笑顔が輝き、活躍が光ったことに改めて感激いたしました。平日にもかかわらず、多くの方
の参観をいただき、熱い応援に感謝いたします。御協力や御支援、誠にありがとうございました。  
  
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ポストコロナにおいて、取組や行事の意義やねらいを改めて見つめ直す機会となります。健全

な子どもの育成には「つながり」が鍵を握るとも感じます。学校は、家庭、地域、関係する機関
等とのつながりに支えられているとつくづく思います。当たり前ではなく、本校を支えてくださ
る方々のおかげであると、つながりの大切さを感じております。感謝の一念でございます。 
最後に、７月２２日より夏季休業日となりますが、子どもたちが安心でき、安全に過ごせるよ

うに、熱中症予防、交通事故防止、水難事故防止、不審者対策等、御家庭でも健康面、安全面等、
御留意いただきたいと存じます。保護者の皆様、地域の皆様、御協力、御支援をよろしくお願い
いたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

７月号 令和５年６月３０日 第４号 

さいたま市立指扇小学校 

〒331-0078 

さいたま市西区西大宮１丁目 49－6 

電話 048-623-0133 FAX048-624-2200 

【児童数】男子 440名女子 425名計 865名 

教育目標 やり抜く子の育成 

  かしこく やさしく たくましく あたたかく 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

４年自転車運転免許講習 安全見守りマップ完成 昇降口に掲示 

指小図書ボランティアさん 

による「読み聞かせ」 

コロナ禍において「学びを止めない」を
合言葉に踏ん張ってきた学校もポストコロ
ナを迎え、適切な感染症拡大防止対策と柔
軟な運営のバランスを取り、様々な取組や
行事を再開しています。再開するに当たり、
学校の教育活動を吟味し、精選したり補充
したりと、よりよい形を見出しながら進め
ております。 
子どもたちが体験を通して学ぶ機会や保

護者等の皆様に参観していただける機会を
大切してまいります。 

 

第 1 回学校運営協議会が６月９日に開催さ
れ、本校のコミュニティ・スクールを牽引する
組織の２年目をスタートさせました。テーマ
『笑顔の花咲く指扇』を掲げ、創立１５０周年
を迎えた本校の歴史と伝統をしっかり引き継
ぎ、これからも子どもたちの笑顔が溢れる学
校、そして、指扇に集う人々が笑顔の輪を作り
合う仲間としてつながりを強く結んでいく地
域を願って、取組を拡充してまいります。 
委員の皆様のお力添えをいただきながら、力

強く推進します。 

 
６月２０日に開催した第１回防犯ボラン

ティア連絡会に、登下校の安全を日々見守
っていただいている交通指導員、防犯ボラ
ンティア、ＰＴＡの皆様に御参加いただき
ました。猛暑の日も極寒の日も変わらず子
どもたちの安全を守っていただいておりま
す。ありがとうございます。 

 

指小図書ボランティアの全体会が５月１５
日に開催されました。今年度、読み聞かせを再
開いたしました。先日も低学年の教室で読み聞
かせが行われました。子どもたちはお話に夢中
になって聞き入っていました。 
子どもたちの情操を豊かにする取組として 

今後も活発な活動をしてくださります。 
 
 

 


